
1975 – 2025:   50 let od založení spolku TISu – Svazu 

ochrany přírody a krajiny ve Valašských Kloboukách 

               

   
Výroční zpráva za rok 2024

Český svaz ochránců přírody 

KOSENKA
Valašské Klobouky

 Sídlo:                       Brumovská 11, Valašské Klobouky, PSČ 766 01
 Bankovní spojení:   Česká spořitelna a. s., pobočka Valašské Klobouky
 Číslo účtu:        1406083349/0800
 IČO:                         46276394    
 kontakt:                  www.kosenka.cz  mob.736 777 144  kosenka  @  kosenka.cz  

                                                        …. starší se snoubí s obnovovaným ….

http://www.kosenka.cz/
mailto:kosenka@kosenka.cz


I.   Vedení ZO ČSOP 2024, priority, 
spolupráce, výbor, členská základna  
Miroslav Janík, Lenka Dufková
 
Výbor spolku KOSENKA

 Sedmičlenný výbor byl zvolen v březnu 2022 na dvouleté volební období. V roce 2024 se 
výbor sešel  dvanáctkrát a průběžně řešil  aktuální  činnost a úkoly organizace, struktu-
rované prakticky i účetně podle devíti středisek činnosti. Tato struktura činností je součástí 
naší vize udržitelného rozvoje již od roku 1994.V červenci odstoupil z výboru Petr Kucka s 
odůvodněním,  že  již  nemůže  funkci  dále  aktivně  vykonávat  a  věnovat  se  jí  s  plným 
nasazením. Nadále však zajišťoval  funkční  chod všech informačních technologií  na zá-
kladně, nový web  www.kosenka.cz a další nepostradatelné služby spolku, včetně vedení 
základny KOSENKA při 31. Valašském mikulášském jarmeku.

Práce výboru byla v roce 2024 mimořádně náročná kvůli opožděné a neodkladné realizaci 
projektu  MŠMT  na  úspory  energií  a  rekonstrukci  Ekocentra  KOSENKA,  a  zároveň 
rekonstrukci roubené stavby chléva v havarijním stavu, přičemž bylo nezbytné oba projek-
ty propojit. Podstatnou část projektů se podařilo v závěru roku naplnit a formálně uzavřít. 
Za to patří všem členům výboru i celému spolku KOSENKA mimořádné poděkování.

Složení výboru

 Miroslav Janík – předseda ZO, vedoucí střediska Pozemkový spolek,  
střediska Ekoporadna a střediska Památky

 Zdeněk Žilák – místopředseda, hospodář
 Lenka Dufková – účetní, vedoucí střediska Členská základna a Regionální rozvoj
 Karla Vincenecová – členka výboru, spolupráce se střediskem Pozemkový spolek
 Petr Kucka – vedoucí střediska Informační technologie a Klimatická změna
 Miroslav Suchan – člen výboru
 Rostislav Pavelka – člen výboru
 Pavlína Žídková – revizor, vedoucí střediska Ekocentrum KOSENKA
 Eliška Suchanová – revizor

Priority organizace:

1. Péče o členskou základnu a její rozvoj.
2. Ochrana přírody a krajiny a regionální rozvoj.
3. Podpora EVVO a rozvoj práce s dětmi a mládeží.

 Roste význam klimatické změny a souvisejících témat, včetně ochrany biodiverzity. Ak-
tuální stav spolku charakterizuje rostoucí potřebu obnovy stárnoucí členské základny, pes-
třejší fundraising ve všech střediscích, cílevědomá péče o členy, spolupráce s dobrovolníky 
a příznivci, práce s dětmi a mládeží, a využívání tradičních akcí ZO ČSOP KOSENKA k na-
plnění těchto cílů.

 Na spolupráci se podíleli partneři s různými příspěvky k udržitelnosti: Program Spolupráce 
s městem Valašské Klobouky (dva projekty), spolupráce s Rodinným centrem Kaštánek na 
zabezpečení komunitní školy Pomněnka, odborná spolupráce se Správou CHKO Bílé Karpa-
ty v oblasti managementu přírody a krajiny, spolupráce s partnery Valašského mikulášské-
ho  jarmeku,  městem  Valašské  Klobouky,  Lískou  -  občanského  sdružení  pro  environ-

http://www.kosenka.cz/


mentální výchovu, vzdělávání a osvětu ve Zlínském kraji, Radou národního pozemkového 
spolku při ÚVR ČSOP Praha, Envicentrem Vysoké Pole, hnutím Brontosaurus, UP Olomouc, 
MU Brno, Českým rozhlasem, Českou televizí, Centrem Veronica Hostětín, Hnutím Duha 
Bílé Karpaty, organizací Tradice Bílých Karpat a sousedy Kosenky Kuckovými. Významná 
byla také spolupráce s dárci  a příznivci  spolku a dalšími individuálními partnery podle 
jednotlivých akcí.

 -

...stálé světélko ve tmě ….

A/ členská základna - Lenka Dufková
 Spolek KOSENKA se zaměřuje na základní principy udržitelnosti, což vyžaduje velkou pest-

rost činností. Působíme v místní i regionální komunitě a spolupracujeme s dobrovolníky, 
což i v roce 2024 bylo rozhodující silou, která nám umožnila organizovat naše aktivity. 
Všechny formy členství jsou pro Kosenku a její právní subjektivitu zásadní podporou.

 V roce 2024 jsme registrovali:

 44 členů
 7 rodinných členství
 5 přispívajících členství

 Registraci a spolkové záležitosti s členy obstarává Lenka Dufková. Výbor členské záleži-
tosti řeší nárazově. Práce s členskou základnou je nenahraditelná. Oceňujeme akce kurzů 
a pečení chleba, které zajišťovali Jitka Šviráková, Vlastík Švirák, Dáša Vitulová a Zdeněk 
Žilák. Potřebujeme více akcí zaměřených speciálně na členskou základnu, nábor nových 
členů, práci s dětmi a mládeží, hlubší komunikaci s členskou základnou a další služby, kte-
ré základna může členům nabídnout



Děkujeme  za  veškeré  dary,  ať  už  v  podobě  práce  či  finančních  příspěvků, 
kterými členové a příznivci podporují rozvoj spolku. Například:

 44. Kosení bělokarpatských luk – zapojilo se 25 členů
 Otevřené dřevěnice – zapojilo se 16 členů
 30. Valašský mikulášský jarmek – zapojilo se 23 členů

 Mimořádná byla také finanční podpora investičního projektu rekonstrukce základny. Příz-
nivců bez členských povinností registrujeme 837. Pro právní subjektivitu a stabilitu spolku 
je však klíčové řádné členství. Dary členů a příznivců v roce 2024 dosáhly 338 tisíc Kč (po-

drobnosti v účetní zprávě).

Počet zapsaných členů k 31. 12. 2024
 Celkem členů: 62
 Nejstarší členové: 

Míla Figarová (90 let), Karel Petrůj (86 let), 8 členů starších 70 let
 Nejmladší rodinný člen: Šimon Kucka (7 let)
 Rodinných členství: 7
 Dětí v rámci rodinného členství: 5
 Přispívajících členství: 5
 Registrovaní příznivci: 837

B/Materiální základna/Miroslav Janík, Zdeněk Žilák/

Investice do základny KOSENKA – dva velké kroky vpřed
 Spolek KOSENKA během více než čtyř desetiletí své činnosti vybudoval rozsáhlé zázemí. 

Vedle dvou kulturních památek spravuje také řadu pozemků a objektů v terénu – chatku 
Okršla, informační tabule či cenné luční a lesní pozemky v chráněných územích  (PR Bílé 
Potoky, PP Dobšena, Stráž, Ščúrnica) a genofondový sad v Poteči. Udržování této základny 
je náročné, zvlášť pokud jde o rekonstrukce – areál Pechancovy dřevěnice, jehož bu-

doucnost je nadále předmětem diskuzí.

 ….panely k fotovoltaické elektrárně 10 kW…

                                                         



Projekt Rekonstrukce a úspory Ekocentra KOSENKA

➢ Ekologizace základny Kosenka – V rámci programu podpořeného MŠMT ČR jsme realizovali komplexní opatření 
ke snížení energetické náročnosti základny KOSENKA

 Po dvouletých přípravách se podařilo zrealizovat projekt Rekonstrukce a úspory Ekocentra 
KOSENKA, který byl finančně podpořen MŠMT. Celkový rozpočet činil 2. mil. Kč, z toho 
300.000,- Kč představovala spoluúčast spolku. 

Výsledky projektu v roce 2024:
 zateplení objektu minerální vatou (20 cm), posílení izolací oken a dveří,
 repasování celého topného systému ÚT 
 nový kotel na dřevoplyn s akumulací a ochranou UPS
 výměna veškerých osvětlovacích těles za úsporné 
 oprava dřevěného schodiště
 instalace 10kW fotovoltaické elektrárny s protipožární místností,
 retenční nádrž na dešťovou vodu (8 m³)
 oddělení kanalizace dešťových a splaškových vod 
 nová přípojka pitné vody

 Projekt byl úspěšně realizován a ekonomicky uzavřen, zbývá doplnit hromosvod. Na rea-
lizaci se podílely firmy Filmont s.r.o, Walektro s.r.o, Vodotopo Šenkeřík, dále dobrovolníci z 

řad členů, příznivců a partnerů /Olin Karban, Brontosauři/.

Projekt Obnova roubené hospodářské stavby

 Další krok přišel v souvislosti s havárií roubeného chléva. Rychlá reakce výboru umožnila 
propojení oprav s projektem MŠMT. Náklady na tuto část činily 1.340.000, - Kč. Projekt byl 
realizován s mimořádným nasazením spolku, vlastní hospodářskou činností spolku, s fi-
nanční podporou  členů, příznivců střediska památky a partnerů spolku KOSENKA /Petr 
Šobáň a jeho spolupracovníci,  město Valašské Klobouky, Kloboucká Lesní s.r.o. Zlínský 
kraj/.

...Instalace akumulačních nádrží...



Výsledkem je:
 obnovená roubená stavba, pohledově harmonizovaná se stávající původní architek-

turou ekocentra – valašskou dřevěnicí Kosenka
 posílení akumulační technologie a zateplení, 
 systém využití dešťových vod pro stávající i nové sociální zařízení
 propojení objektů tepelným kanálem, novými elektrorozvaděči, elektroinstalacemi, 

informačními kabely
 nová pracovní místnost v podkroví roubenky, uvolnění původní dílny,
 opravené podezdívky obou roubenek se suchou zídkou.
 Propojení FVE se sousedy Kuckovými k efektivnímu využití produkce energie.

Stavební  práce  byly  pro  rok  2024  ukončeny  k  31.  Valašskému  mikulášskému 
jarmeku.  Zbývá  dokončit  vnitřní  izolace  klubovny,  tradiční  okna  a  dveře,  dílčí 
řemeslné práce, štít a úpravy vnějšího areálu.

 Celkově činila hodnota obou investic 3.340.000, - Kč. Do roku 2025 zbývá pokrýt více-
náklady ve výši 363.000, - Kč. Vzhledem k dosavadnímu pokroku považujeme dokončení 
investice v roce 2025 za reálně dosažitelný cíl. Všem, kteří se na těchto náročných projek-
tech v roce 2024 podíleli nebo se dále podílejí, velmi děkujeme. Společně se těšme, raduj-
me  a využívejme zlepšených podmínek základny k další aktivní činnosti spolku KOSENKA.

II. Pozemkový spolek KOSENKA
pro přírodu, krajinu a památky    
Valašskoklobucka 
vedoucí Miroslav Janík

Péče o přírodu a krajinu

➢ Přírodou jsme před 49 lety začínali, příroda zústává naší prioritou.

➢ Středisko Pozemkový spolek KOSENKA bylo  řádně  zaregistrováno  v  Centru  ČSOP. 
Rozsah činnosti tohoto střediska v přírodě a krajině  tvoří dnes prakticky I ekonomicky vic 
než 60% veškeré činnosti spolku KOSENKA. 

➢ Zastoupení v národní radě pozemkových spolků po ukončení mandátu Mirka Janíka 
chybí, děkujeme Tomáši Kapavíkovi za účast na jednání jako nevoleného člena. Usilujeme 
o získání stálého zástupce v Radě.

 Tradiční  akce  –  ve  dnech  1.–16.  července  proběhla  již  44.  ročník  tradičního 
kosení bělokarpatských luk a školy ochrany přírody a krajiny. Akce byla pečlivě 
připravena a podařilo se sestavit kvalitní realizační tým. První týden byl velmi 
silně  obsazen,  zatímco ve druhém týdnu byla  účast  slabší,  což  však vyvážilo 
zapojení členů hnutí Brontosaurus. Celkem se kosení zúčastnilo přes 200 lidí, ať 
už  někteří  na  jeden den,  nebo jiní  po  celou dobu.  Velkým povzbuzením byla 
rostoucí účast rodičů s dětmi aúčast Brontosaurů.



 Za  spolek  KOSENKA  se  aktivně  zapojilo  24  členů.  Všechny  úkoly  vyplývající  z 
managementového programu Správy CHKO Bílé Karpaty, včetně podzimní pastvy ovcí, 
byly  úspěšně splněny.  Spolupráce se Správou CHKO Bílé  Karpaty byla velmi  dobrá,  a 
kromě plánovaných aktivit se podařilo realizovat idalších práce ve volné krajině, údržbu 
mokřadu, pramenišť a studánek. Radost přinesly také tradiční dvě dosečné, které opět 
potvrdily  smysl  a  význam  ekologického,  ekonomického  a  sociálního  propojení  této 
dlouholeté  akce.  Seno  spotřebovává  Ruda  Horáček  a  také  podporujeme  senem 
drobnochovatele z řad členů a příznivců. Velkou pomoc při sklizni sena zajistil v roce 2024 
Martin Janík. Moc děkujeme.                                   



….začínáme od dětství…                 … s Brontosaury...

  

mezinárodní tábor s Brontosaury

… Bílé Potoky potěšující - pokoseno, uklizeno, zažito ….



Program Místo pro přírodu a rezervace Ščúrnica
 Sbírková  činnost v  celostátním  programu  Místo  pro  přírodu  na  podporu  rezervace 

Ščúrnica pokračovala. ČSOP drží vlastnická a spoluvlastnická práva k 45 ha, nově přibylo 
dalších 13 ha díky úspěšné spolupráci s obcí Poteč a s městem Valašské Klobouky /13 ha/.  
Je to první reálný výsledek zapojení i místních samospráv do rozvoje Ščúrnice. Ščúrnica se 
propojuje navíc s rezervací Ploščiny /17,6 ha/ v jeden velký chráněný celek bělokarpatské 
krajiny s ukázkou od svobodného lesa až po kulturní, luční a pasteveckou krajinu.

 Celkem za rok 2024 přibylo na podkontu pro Ščúrnicu /č.ú. 9999922/0800, spec.symb. 
103/ od dárců 154 691,-Kč a na konci roku 2024 byl aktuání stav podkonta pro výkupy 
Ščúrnice 1 004 795,-Kč. Ščúrnici se daří. Všem moc Děkujeme. 

 Komunikace s  veřejností:   Uspořádáno 7 exkurzí do  rezervace.  Vystaveny desítky 
děkovných certifikátů, udržování kontaktů s dárci, partnery i vlastníky. Probíhá jednání o 
dalším rozšiřování Ščúrnice včetně možné spolupráce s Lesy ČR.

➢ Údržbu oplocenek a řešení případného kalamitního dřeva v rozšiřující nové Ščúrnici 
zajišťoval Martin Fila. Konzultace pravidelně probíhaly s lesním hospodářem ČSOP Ing. 
Karlem  Křížem. Je  velkou  předností,  že  dnes  již  má  ČSOP  svého  vlastního  lesního 
hospodáře.

 Zásadní průzkumy: Byl dokončen  s velmi úspěšnými výsledky  entomologický průzkum 
RNDr. Ondřejem Konvičkou a mykologický průzkum Ing. Jiřím Šťáskem.

➢ Přirozená obnova lesa v nové Ščúrnici:  Probíhá zde převážně přirozené zalesnění, 
zbylé  smrky  slouží  jako  kryt  pro  obnovu  přirozeného  lesa.  Zisk  z  prodeje  dřeva  je 
investován zpět na konto pro Ščúrnicu. Celý proces řídí lesní správce lesních pozemků ve 
vlastnictví  ČSOP  ing.  Karel  Kříž  ve  spolupráci  s  vedoucím  pozemkového  spolku  a  ve 
spolupráci s Klobuckou lesní a,s. a Lesy ČR. (opakované pochůzky a jednání v terénu). 
Celoroční dohled a dobrovolnické práce zajišťuje Pozemkový spolek KOSENKA.

 Slavnost lesa 2024 v Bojkovicích, rozšířenou I ve školách regionu opět zorganizoval 
Marek Gonda s naší spoluúčastí včetně exkurze pro Ščurnicu. Hodnotný program přinesl 
sbírce Místo pro přírodu – Ščúrnicu 14.700,-Kč. Moc Markovi děkujeme a těšíme se na 
další ročníky.

… Ščúrnici se daří a je stále krásnější...



 Pozemkový spolek KOSENKA ve spolupráci s chovatelem panem Molkem v září a říjnu 
zorganizoval tradiční pastvu ovcí v chráněných územích. Po 44 letech péče jsou tato území 
v optimálním stavu.

 Proběhly  dvě  brigády  zaměřené  na  rozšiřování  pařezin  a  světlého  lesa,  přičemž jsme 
zároveň pomohli dvěma členům a příznivcům s přípravou palivového dříví z prořezávek.

 Základna   Okršla  v  PR  Bílé  Potoky  posloužila  jako  zázemí  při  průzkumech odborných 
pracovníků, ale také při pastvě ovcí a běžném managementu rezervace.

 V říjnu jsme podali projekt do programu Spolupráce města Valašské Klobouky na podporu 
jubilejního 45. ročníku Kosení 2025. Projekt byl pro rok 2025 podpořen.

 Zaseli jsme původní semenný materiál získaný ruční sklizní sena – obnova proběhla na 
Dobšeně a v Bílých Potokách.

 Naše činnost byla prezentována i v médiích – uskutečnili jsme dvě vystoupení v Českém 
rozhlase,  kde jsme představili  činnost  pozemkového spolku a rezervaci  Ščúrnica.  Dále 
jsme vystoupili v České televizi a v TV NOE.

 V zimních měsících a jednou v září se Kosenka stala základnou pro tři akce vlčích hlídek v 
Bílých Karpatech ve spolupráci s Hnutím DUHA pod vedením Martina Váni. Jsme rádi, že 
náš region je součástí těchto průzkumů, jejichž výsledky přinášejí cenné poznatky o životě 
a šíření velkých šelem i v oblasti Bílých Karpat.

III: Regionální rozvoj
Vedoucí Lenka Dufková

 31. VALAŠSKÝ MIKULÁŠSKÝ JARMEK – Jarmek byl a bude, byl a podařil se i v roce 
2024.

➢ Tlačení zelé pro Jarmek – Od brzkého rána v pátek 11. října probíhalo na základně 
KOSENKA tradiční „tlačení zelé“ ve spolupráci s Klubem seniorů, studentů gymnázia a členy i 
příznivci ZO ČSOP KOSENKA. Práce pokračovala až do večera, kdy se podařilo 400 kg zelí  
úspěšně natlačit. Atmosféra akce byla velmi pěkná a získává na síle.

➢ Příprava  Jarmeku –  velmi  úspěšná  byla  i  brigáda  týden  před  Jarmekem.  Patnáct 
účastníků  připravilo  stále  v  náročných  stavebních  podmínkách  všechny  podstatné  části 
základny na tuto významnou akci.

➢ Organizační výbor – spolek KOSENKA v organizačním výboru Jarmeku zastupují Zdeněk 
Žilák a Lenka Dufková, kteří působí v náročných pozicích. Celkovému vedení sdružení Jarmek 
se  již  řadu  let  věnuje  Pavlínka  Žídková.  Bylo  by  žádoucí  pokračovat  v  dělbě  práce  a 
spravedlivém dělení zodpovědností mezi všechny spolupořadatele za tuto největší komunitní, 
benefiční a rozvojovou akci, ve výborné spolupráci s městem Valašské Klobouky.

➢ Průběh na Kosence –  Do příprav  a  realizace  na  Kosence jsme se  zapojili  s  velkým 
nasazením. Celkovou organizaci zde zajistil Petr Kucka. Na Kosence panovala tradičně skvělá 
atmosféra a bohatý kulturní program. Podle hodnocení se i celý 31. ročník Jarmeku velmi 
vydařil. Všem kdo přiložili ruku k dílu moc děkujeme.

➢ Výborně se podařilo propojit aktivity Jarmeku na Kosence s využitím Kuckovy dřevěnice 
pro dětské centrum, ukázky řemesel a dvora k ukázkám tesařské práce  a výtvarné výstavě.

                                                   



...příprava na vaření kyselice ...   ...vítajte fšeci na Jarmeku – aj na Kosence…

…strúhání šindelů – kdo umí, umí... … Pomněnka praktikuje na Kosence...

… Kosenka je naplněna… /fota Petr Kucka/



IV. Environmentální výchova, 
vzdělávání, osvěta v ekocentru KOSENKA 
ext. vedoucí ekocentra Pavlína Žídková 

 Ekocentrum Kosenka bylo i v roce 2024 řádně akreditováno jako ekocentrum Českého 
svazu  ochránců  přírody  (ČSOP) a  nadále  patří  mezi  členská  střediska  Lísky – 
občanského sdružení pro environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu ve Zlínském kraji.

 Komunitní škola Pomněnka rodinného centra Kaštánek v roce 2024 pokračovala ve své 
systematické vzdělávací a výchovné činnosti s dětmi, přičemž využívala zázemí Kosenky. 
Školu navštěvovalo 14 dětí od 1. do 5. třídy. Žáci i pedagogové čerpali z možností základ-
ny Kosenka a z chráněných území ve správě spolku. Aktivně se zapojovali do různých 
programů a akcí, včetně Valašského mikulášského jarmeku, tradičního kosení a technické-
ho zajištění provozu základny i v obtížných investičních podmínkách.

...Kosenka pro Pomněnku – stálá základna pro vzdělávání dě琀...

 Významná návštěva Evy Holubové a Adama Holuba

Dne 30.  května 2024 navštívili  Ekocentrum Kosenka herečka Eva Holubová a její  syn 
Adam  Holub.  Cílem  jejich  návštěvy  bylo  seznámení  s  místními  projekty  na  ochranu 
přírody. Během svého pobytu si  prohlédli  vzácné louky, svobodný les Ščúrnica a okolí 
Kosenky,  Následně  zavítali  do  společnosti  Kloboucká  lesní  s.r.o.,  která  se  věnuje 
udržitelnému hospodaření v lesích. Odpoledne se přesunuli do Slavičína, kde se společně 
se starostou Tomášem Chmelou setkali se zástupci Nadace Jana Pivečky a seznámili se s 
projekty  zaměřenými  na  trvale  udržitelný  rozvoj.  Při  této  příležitosti  společně  zasadili 
strom na oslavu 20 let členství České republiky v Evropské unii. Večer proběhla veřejná 
diskuse na téma ochrany přírody a regionálního rozvoje, které se zúčastnili Eva Holubová, 
Adam Holub,  ekolog  Ladislav  Miko  a  starosta  Slavičína  Tomáš  Chmela.  Tato  návštěva 
zdůraznila důležitost ochrany přírodního dědictví a udržitelného rozvoje regionu.

 Národní kolo ekologické olympiády   proběhlo 6.–8. června 2024 v Rekreačním stře-
disku Sidonie ve Zlínském kraji. Hlavním tématem ročníku bylo „Zemědělství, potraviny a 
změna  klimatu“,  což  se  promítlo  i  do  soutěžních  úkolů.  Tříčlenné  týmy  soutěžících  z 
jednotlivých krajů se utkaly v testech, poznávání přírodnin i plnění praktických terénních 



úkolů. Součástí soutěže byly také exkurze, například na Farmu Maso z lúky v Rudimově, 
kde se studenti dozvěděli cenné informace pro zpracování praktických úkolů. Dalším zá-
žitkem byla návštěva Brumova-Bylnice, kde si  účastníci  vyzkoušeli  výrobu másla – od 
ručního dojení (na dřevěné krávě) po stloukání másla na vlastní svačinu. Páteční večer 
zpestřila návštěva náměstka ministra zemědělství Milana Daďourka, který pomohl porotě s 
hodnocením prací.

Vítězem národního kola se stal tým Svízel reprezentující Plzeňský kraj a Gymnázium J. Š. 
Baara ve složení Zuzana Forsterová, Ivan Pavle a Jakub Krutina. Druhé místo obsadil tým 
Bene  Meat  Technologies  z  Prahy,  třetí  místo  patřilo  Domu  dětí  a  mládeže  Větrník  z 
Libereckého kraje. Vedoucí organizačního týmu byla Radka Brtišo

 Ekologická olympiáda 2023/2024  29. ročník Ekologické olympiády se konal pod zášti-
tou  ministra  životního  prostředí  Petra  Hladíka.  Na  přípravě  Krajského  kola  Ekologické 
olympiády ve Zlínském kraji se podílelo několik organizací. Žadatelem dotace bylo Gym-
názium Valašské Klobouky. Dalšími zapojenými organizacemi byly Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, ZO ČSOP Kosenka, Univerzita Palackého 
v Olomouci a Krajský úřad Zlínského kraje. Zástupci těchto organizací zajistili přípravu a 
průběh  krajského  kola  Ekologické  olympiády.  Před  samotnou  akcí  proběhlo  několik 
osobních setkání, na nichž se plánovala obsahová část soutěže a časový harmonogram. 
Soutěž se skládala ze tří hlavních částí: teoretické (písemný test a ústní otázky), praktické 
a poznávací. Na přípravě se podíleli všichni členové organizačního týmu. Soutěž byla zahá-
jena ve čtvrtek 10. října 2024 v prostorách Gymnázia Valašské Klobouky.  Po úvodním 
slovu proběhla teoretická část, ve které studenti odpovídali na vylosované otázky, násle-
doval písemný test, analýza textu a dat. Po této části se uskutečnila motivační přednáška 
Petra Kucky z ČSOP Veronika, která soutěžící uvedla do problematiky praktického úkolu. 
Večer následovala recesní soutěžní část, do které se zapojili i pedagogové. Týmy měly za 
úkol nacvičit scénku na téma „Tichá voda břehy mele“ a zábavnou formou ji prezentovat. 
Touto aktivitou byl zakončen první den soutěže. Druhý den začal exkurzí na zájmové úze-
mí v katastru obce Tichov, kde na soutěžící čekal Petr Šobáň. Studenti získali podnětné 
informace k praktickému úkolu, poté měli možnost samostatně projít vytyčené území a 
navrhnout vhodná opatření. Následně se přesunuli do Envicentra pro krajinu ve Vysokém 
Poli, kde probíhala praktická část soutěže. Souběžně probíhala poznávací část a týmový 
úkol společně s pedagogy – chytání ryb. Pro pedagogy byla připravena odborná přednáška 
o vodě a  cestovatelská beseda s Honzou Husákem. Večer se studenti vrátili do Valašských 
Klobouk, kde museli před odbornou porotou prezentovat a obhájit svůj praktický úkol. Pá-
teční program byl zakončen společným posezením v dřevěné chaloupce na ČSOP Kosenka. 
Po absolvování všech soutěžních úkolů odborná porota vyhodnotila výsledky a v sobotu 
ráno proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů. Krajské kolo Ekologické olympiády proběhlo bez 
komplikací a ke spokojenosti všech účastníků i organizátorů.

Pořadí na prvních třech místech bylo následující:  
1. Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí
2. Střední škola zemědělská přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm
3. Gymnázium Rožnov pod Radhoštěm



… Národní kolo Ekologické olympiády střdoškoláků...

 Živé dřevěnice  koordinovaný městem Valašské Klobouky -  dne 24.  srpna  2024 
proběhl ve Valašských Kloboukách již 6. ročník akce „Živé dřevěnice“. Návštěvníci mohli 
nahlédnout do historických staveb, například Pechancovy dřevěnice, dřevěnice Kosenky, 
Janíkovy dřevěnice, Pivečkovy dřevěnice, Červeného domu, Staré radnice, věže farního 
kostela a stodoly u domu Josefa Bratmanna. Součástí  programu bylo tradiční valašské 
řemeslo, folklorní vystoupení a ochutnávka  místních specialit, jako je kyselica, zemáky, 
frgále a chlebové placky. K poslechu hrála cimbálová muzika Dokopyjan a vystoupil soubor 
Závršané.

Pro  děti  byla  připravena  interaktivní  hra  „Ňúrání  po  chalupách“,  v  níž  mohly  vyhrát 
pohádkové knížky. Akce nabídla jedinečnou možnost zažít atmosféru valašského života a 
tradičních obyčejů.

 Projekt  „Lidové tradice,  zvyky a řemesla pro 
děti  díky dotaci města Valašské Klobouky v rámci 
programu  SPOLUPRÁCE  se  podařilo  realizovat 
projekt „Lidové tradice, zvyky a řemesla pro děti“. 
Pod vedením Ivanky Žídkové se děti po celý rok uči-
ly paličkování a zúčastnily se různých vzdělávacích 
programů zaměřených na lidovou tvorbu a tradiční 
řemesla.  Tento  projekt  přispěl  k  uchování  a  pře-
dávání  tradičního  valašského  kulturního  dědictví 
dalším generacím.

 Opět jsme se zapojili do Masopustní tradice spolu se členy folklorního spolku Klobučan a 
dalšími příznivci. Bylo veselo, výsledek jsme investovali do opravy již dosti opotřebované 
basy.



V. Péče o památky 2024 
vedoucí Miroslav Janík
 Rekonstrukce roubené památkové stavby  – průběžně jsme pracovali na  propojení 

rekonstrukce havarované roubené památkové stavby s projektem Rekonstrukce 
a ekologizace základny Kosenka. Díky maximálnímu nasazení a spolupráci čtyř firem, 
partnerů, členů a dobrovolníků se podařilo realizovat projekt v hodnotě 1.340.000,- Kč 
současně s projektem MŠMT /viz středisko Ekocentrum/

➢ Projekt je financován vícezdrojově:
 364 000, - Kč – vlastní hospodářská činnost spolku (ochrana přírody a krajiny, EVVO, regi-

onální rozvoj, v tom významně přispěl spolek Valašský jarmek
 338.000, - Kč – dary členů a příznivců spolku KOSENKA
 200.000, - Kč – město Valašské Klobouky
 100.000, - Kč – ČSOB grantová soutěž
   60.000, - Kč  - Klobucká Lesní s.r.o.
   50.000, - Kč – Zlínský kraj

 Stav projektu: Hrubá roubená stavba, technologie i sociální zařízení a všechny sítě jsou 
prakticky dokončeny. Zbývá dokončit zateplení podkroví, úpravy klubovny, zhotovení 
řádných oken a dveří, dokončení štítu a řemeslných prací se dřevem. Úpravy vnějšího 
areálu

 Dřevěnice U Pechanců – v roce 2024 byla tato dřevěnice opět využita Klubem důchodců 
při 31. Valašském Mikulášském jarmeku, což je pro objekt velmi cenné a objekt tak již 
slouží přes dvacet let. Celkový stav areálu je však havarijní. Dřevěnka se zatím drží, ale 
hledáme náročnou finanční  i odbornou pomoc pro její záchranu a záchranu celého areálu. 
Konzultace s městem a dalšími partnery probíhají, ale zatím jsme k řešení ani ve výboru 
spolku nedospěli. Areál U Pechanců zůstává velkou výzvou pro budoucnost.

 Drážní domek Okršla v Bílých Potokách – nadále jej udržujeme a vylepšujeme jako 
základnu pro management tamní rezervace Bílé Potoky.

 Propagace  památkových  hodnot –  významným přínosem  byla  úspěšná  akce  Živé 
dřevěnice,  kterou koordinovalo  město Valašské Klobouky.  Navzdory rozsáhlé  stavební 
činnosti v areálu se nám podařilo zajistit provoz památkové části základny. Potěšující bylo 
také  zapojení  Kuckovy  dřevěnice   do  programu  a  spolupráce  s  výtvarným  spolkem 
Vincúch v  rámci  projektu  Otevřené  ateliéry, který  využívá  atraktivního  prostředí 
propojen památkových objektů v jeden celek.

                 ...nová realita…



VI.  Středisko IT - Informační 
technologie 
vedoucí Petr Kucka  

Digitální komunikace a IT správa

 Sloučení  webových stránek –  na jaře  2024 došlo  ke sloučení  webů  kosenka.cz a 
zachranles.cz do nového webu kosenka.cz, který běží na open-source systému Joomla.

 Správa webu – proběhlo školení  o vkládání  aktualit  a správy obsahu. O pravidelnou 
aktualizaci se stará Věrka Kucková.

 IT  provoz  na  základně  Kosenka -  průběžně  zajišťujeme  aktualizace  a  údržbu  IT 
zařízení.

 Zálohování  a  fotovoltaický  systém –  datové  úložiště  a  počítače  na  základně  byly 
připojeny k záložnímu výstupu z fotovoltaického střídače, čímž byla při výpadcích proudu 
nahrazena UPS ochrana.

Mediální výstupy a propagace

 Sociální sítě – Kosenka má  Facebookovou stránku,  kde příspěvky nejsou vkládány 
pravidelně.

 Informační  zpravodaj –  V  roce  2024  jsme  vydali  5 čísel elektronického  Infolistu 
KOSENKA, který rozesíláme členům a příznivcům.

VII.  Středisko Ekoporadna a klimatická 
změna 
vedoucí Petr Kucka ,  Miroslav Janík

Odborná činnost, klimatická aktivita a ekologické inovace

 Odborné konzultace a návštěvy v roce 2024 jsme na Kosence zaznamenali  desítky 
návštěv veřejnosti i odborníků. I média se na nás pravidelně obracejí s dotazy týkajícími 
se  ochrany  přírody  a  krajiny,  kulturních  památek,  komunitní  spolupráce,  ekovýchovy, 
řemesel  či  organizace  spolkového  života  či  našemu  vztahu  ke  klimatickým otázkám.. 
Pomoc byla poskytována na principech systémového poradenství předáváním informací, 
zprostředkováním služeb, přímou podporou nebo systémovou partnerskou spoluprací.

 Klimatická  výzva klimatické  změny  představují  vážnou  hrozbu,  ale  jsou  také 
celoplanetární výzvou životu. KOSENKA se i  nadále aktivně zapojuje do hledání řešení 
zejména v oblasti významu biodiverzity, významu lesů, zlepšení úsporných podmínek na 
základně.  Prakticky  výměňujeme  zkušeností  s  pokročilejšími  iniciativami,  např.  Ve 
spolupráci s klimacentrem Hostětín. 

 Rekonstruovaná  základna  s  fotovoltaikou,  využitím  dešťových  vod,  úspornými 
energetickými opatřeními, zateplením budov by měla sloužit pro další intenzivní klimatické 
a ekovýchovné programy.



➢ Terénní  program -  v  srpnu  jsme  zorganizovali  terénní  vzdělávací  program  v  lesní 
rezervaci Ščúrnica pro Klimaškolu z Hostětína.

➢ Výroba  biouhlu 
ukázka  výroby  a 
využití biouhlu na 31. 
Valašském 
Mikulášském jarmeku 
přitáhla  velkou 
pozornost.  Po  celý 
den  probíhaly 
odborné  diskuze  s 
pracovníky  Centra 
Veronica Hostětín.

...jsem Mikuláš Klíma, 

a pracuji pro klima…. 

/fota Petr Kucka/

  

  



Pozemkový spolek KOSENKA v roce 2024

Právní vztahy k pozemkům Management v roce 2024

Vlast
nictví 
(včet

ně 
výpůj
ček 

poze
mků, 
vyko
upen
ých 

v rám
ci 

MPP, 
od 

ÚVR 
ČSO

P)

Nájm
y a 

výpůj
čky

Souhl
as 

s pro
váděn

ím 
činno

stí

Věcn
á 

břeme
na 

(včetn
ě 

předk
upníc

h 
práv 
zapsa
ných 
v KN

)

Dobr
ovoln

é 
doho
dy, 

smlo
uvy o 
spolu
práci 

a 
obdo
bné 

doho
dy 

(péče 
zůstá

vá 
více 
či 

méně 
na 

vlastn
íkovi)

CEL
KEM

Mana
geme

nt 
cenný

ch 
přírod
ních 

lokali
t 

(seče
ní, 

pastv
a, 

výřez 
náleto
vých 
dřevi
n…) 
– cca 
ha **

Výsa
dba 

dřevi
n – 
cca 

kusů

Údrž
ba 

dřevi
n 

(park
y, 

bioce
ntra, 
bioko
ridory

, 
strom
ořadí
…) – 
cca 
ha

Alter
nativn

í 
způso

by 
hospo
daření 
(udrž
ování 
starýc

h 
postu
pů, 

přírod
ě 

blízké 
hospo
daření
…) – 
cca 

ha **

Údrž
ba 

památ
kovýc

h 
objek

tů 
(včet

ně 
drobn
ých 

památ
ek v 

krajin
ě) – 

počet

Vybu
dován

í/
údržb

a 
infor
mační

ch 
panel

ů 
(včetn

ě 
naučn
ých 

stezek
) – 

počet 
nové/
údržb

a

Vybu
dován

í/
údržb

a 
zaříze
ní pro 
návšt
ěvník
y – 

odpoč
ívadla

, 
chodn
íčky... 
(poku
d ano, 
označ
te X)

Zabez
pečen

í 
lokali

t - 
oploc
ení, 

uzávě
ry… 
(poku
d ano, 
označ
te X)

Monit
oring, 
vědec

ké 
aktivi

ty 
(poku
d ano, 
označ
te X)

Úklid 
(černé 
sklád
ky…) 

- 
pokud 
ano, 

označ
te X

EVVO 
programy na 

naučné stezce a 
lokalitách a 
v objektech

Jiná činnost – 
vypište

PR Bílé Potoky 5,1 1,6 1 7,7 6,5 X X

PP Dobšena 1,5 1,5 1,5 X X

Spojení 
4,4 4,4 1,4 X X

Genový sad Poteč
0,4 0,3 1,2 0,7 0,7 -

NR Ščúrnica 36,8 36,8 0,5 3150 0/2 X X

PR Ploščiny
X X

Pozemky s 
0,2 0,5 0,2 0,5 X

Naučná stezka 
Královec

0,1 50 0,4 X

CELKEM  /
ha/

47,1 47,1 15,0 3150 1,9 0/2 1X 4X 9 X

Nemovitosti (počet objektů) *



Dřevěnice č. 11 1 1 X

Dřevěnice č. 62 1 1 X

Základna Bílé 
Potoky

1 1 X

Pivečkova 
dřevěnice

1 
dohoda 1 X

Dřevěnice č. 
10

1 
dohoda 1 X

CELKEM  /ks/ 3 2 5 0/2 5 X

Celkem 2024 právní vztah k:  69,4 ha        

Celkem 2024 management:  35,5 ha

Celkem 2024 nemovitostí ve vlastnictví ČSOP PS KOSENKA:  3

Celkem 2024  dohod k nemovitostem:  1

      * uvádějte nemovitosti, ke kterým má nějaký právní vztah organizace, nikoli pouze její jednotliví členové!
     ** management lokalit se mnohdy překrývá s alternativním hospodařením (pastva, kosení květnatých luk…) – zapište podle toho, co vnímáte jako prioritní, případně možno napsat i do obou 
sloupců



VIII. Hospodaření 2024
/Lenka Dufková, Zdeněk Žilák, Miroslav Janík/

Přehled dotací zakázek v roce 2024

Dotace 

dotace Kč
Náklady

projektu 2024
Náklady

projektu 2023

Celkové
náklady 

2023 a 2024

     
Nadace OSF     

Modernizace webových stránek 
2023 - 2024 46 926,80 46 926,80 43 700,00 90 626,80
MŠMT     

Rozvoj materiálně technické zák-
ladny ZO ČSOP KOSENKA pro 
mimoškolní aktivity dětí  a mládeže 1 809 280,00 2 147 470,69 190 993,00 2 338 463,69
cíl projektu: Realizace opatření 
vedoucích ke snížení energetické 
náročnosti objektu ZO ČSOP 
KOSENKA.     

Město Valašské Klobouky     

Lidové zvyky, tradice a řemesla 
pro děti 20 000,00 20 000,00   

44. Tradiční kosení, škola ochrany 
přírody         a krajiny 2023 30 000,00 79 705,76   

Rozvoj materiálně technické zák-
ladny ZO ČSOP KOSENKA pro 
mimoškolní aktivity dětí  a mládeže 200 000,00 283 992,00   
Zlínský kraj     

ZK vybudování sociálního zařízení 50 000,00 76 000,00   
 2 156 206,80 2 654 095,25 234 693,00 2 429 090,49

Zakázky Agentury ochrany 
přírody a krajiny     
Pařeziny 21 148,20    
Kosení 118 903,00    
Pastva 74 758,00    
Mokřady 28 614,00    
 243 423,20    
     

Celkové výnosy z dotací a za-
kázek v roce 2024 2 399 630,00    





Výsledovka za rok 2024

Číslo 
účtu

Počáteční Obraty za Obraty za Obraty Koncový

Název účtu stav období MD období D rozdíl stav

Náklady

501000 Materiálové vybavení 0,00 8798,00 0,00 8798,00 8798,00
501001 Kancelářské potřeby 0,00 1318,00 0,00 1318,00 1318,00
501004 Časopisy, publikace, 

brožury
0,00 480,00 0,00 480,00 480,00

501005 Úklidové a hygienické 
prostředky

0,00 556,40 0,00 556,40 556,40

501006 Materiál k environmentální 
výchově

0,00 1395,00 0,00 1395,00 1395,00

501007 Spotřební materiál 0,00 113450,38 0,00 113450,38 113450,38
501010 Potraviny, strava 0,00 55001,80 0,00 55001,80 55001,80
501011 Pohonné hmoty a mazadla 0,00 358,00 0,00 358,00 358,00
502001 Spotřeba elektrické energie 0,00 66131,00 0,00 66131,00 66131,00
503001 Vodné, stočné 0,00 28791,00 0,00 28791,00 28791,00
50x Spotřebované nákupy 0,00 276279,58 0,00 276279,58 276279,58

511000 Opravy, udržování a servis 0,00 4931,00 0,00 4931,00 4931,00
518001 Poštovné a kurýrní služby 0,00 900,00 0,00 900,00 900,00
518002 Telekomunikační služby 0,00 16656,51 0,00 16656,51 16656,51
518003 Internetové služby 0,00 3600,00 0,00 3600,00 3600,00
518004 Plakátování 0,00 470,00 0,00 470,00 470,00
518006 Dopravné, jízdné 0,00 6552,00 0,00 6552,00 6552,00
518007 Nájemné 0,00 421,00 0,00 421,00 421,00
518009 Služby od jiných organizací 

a firem
0,00 3288263,50 0,00 3288263,50 3288263,50

518010 Služby od fyzických osob 0,00 87252,56 0,00 87252,56 87252,56
51x Služby 0,00 3409046,57 0,00 3409046,57 3409046,57

521000 Mzdové náklady 0,00 77750,00 0,00 77750,00 77750,00
52x Osobní náklady 0,00 77750,00 0,00 77750,00 77750,00

532000 Daň z nemovitostí 0,00 687,00 0,00 687,00 687,00
53x Daně a poplatky 0,00 687,00 0,00 687,00 687,00

549000 Jiné ostatní náklady - 
poplatky ČS

0,00 3191,00 0,00 3191,00 3191,00

549001 Jiné ostatní náklady - 
pojištění majetku

0,00 4522,00 0,00 4522,00 4522,00

54x Ostatní náklady 0,00 7713,00 0,00 7713,00 7713,00

581000 Členské příspěvky - odvod 0,00 16500,00 0,00 16500,00 16500,00
582002 Akreditace Pozemkového 

spolku
0,00 1000,00 0,00 1000,00 1000,00

582003 Registrace Ekocentra 0,00 500,00 0,00 500,00 500,00
582008 Člensktví Líska 0,00 6000,00 0,00 6000,00 6000,00
582009 Členské příspěvky - 

Valašský jarmek
0,00 400,00 0,00 400,00 400,00

58x Poskytnuté příspěvky 0,00 24400,00 0,00 24400,00 24400,00

Náklady celkem 0,00 3795876,15 0,00 3795876,15 3795876,15



Výnosy

601005 Tržby za vlastní výrobky 
prodej při jarmeku

0,00 0,00 11484,00 11484,00 11484,00

602001 Tržby z prodeje služeb - 
hospodářská činnost

0,00 0,00 364093,25 364093,25 364093,25

602002 Tržby z prodeje služeb - 
ekologická výchova 
356.000 předplaceno 
Kaštánek

0,00 0,00 438713,80 438713,80 438713,80

602004 Tržby z prodeje služeb - 
pronájem 

0,00 0,00 132000,00 132000,00 132000,00

602005 Tržby z prodeje služeb 
jarmek Rožnov

0,00 0,00 16900,00 16900,00 16900,00

60x Tržby za vlastní výkony a za 
zboží

0,00 0,00 963191,05 963191,05 963191,05

682000 Přijaté finanční příspěvky 
(dary) 

0,00 0,00 338162,00 338162,00 338162,00

684000 Přijaté členské příspěvky 0,00 0,00 14424,00 14424,00 14424,00
68x Přijaté příspěvky 0,00 0,00 352586,00 352586,00 352586,00

691003 Provozní dotace - Město 
VK

0,00 0,00 250000,00 250000,00 250000,00

691004 Provozní dotace - Zlínský 
kraj

0,00 0,00 50000,00 50000,00 50000,00

691005 Provozní dotace - MŠMT 0,00 0,00 1809280,00 1809280,00 1809280,00
691007 Provozní dotace - N OSF 0,00 0,00 46926,80 46926,80 46926,80
69x Provozní dotace 0,00 0,00 2156206,80 2156206,80 2156206,80

Výnosy celkem 0,00 0,00 3471983,85 3471983,85 3471983,85
Hospodářský zisk za období -323892,30
Hospodářský zisk celkem -323892,30

Rozvaha analyticky za rok 2024 - Aktiva
Číslo 
účtu

Počáteční
stav

Obraty za
období MD

Obraty za
období D

Obraty
rozdíl

Koncový
stav

Název účtu

Aktiva

013 Software 11877,00 0,00 0,00 0,00 11877,00

013000 Software 11877,00 0,00 0,00 0,00 11877,00

01x Dlouhodobý nehmotný 
majetek

11877,00 0,00 0,00 0,00 11877,00

021 Stavby 978640,00 0,00 0,00 0,00 978640,00

021000 Stavby 978640,00 0,00 0,00 0,00 978640,00

028 Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek

660988,23 3560,00 0,00 3560,00 664548,23

028000 Drobný dlouhodobý 660988,23 3560,00 0,00 3560,00 664548,23



hmotný majetek

02x Dlouhodobý hmotný 
majetek odpisovaný

1639628,23 3560,00 0,00 3560,00 1643188,23

031 Pozemky 731295,00 0,00 0,00 0,00 731295,00

031000 Pozemky 731295,00 0,00 0,00 0,00 731295,00

03x Dlouhodobý hmotný 
majetek neodpisovaný

731295,00 0,00 0,00 0,00 731295,00

211 Peněžní prostředky v 
pokladně

34963,00 175186,00 200514,00 -25328,00 9635,00

211000 Peněžní prostředky 
v pokladně

34963,00 175186,00 200514,00 -25328,00 9635,00

21x Peněžní prostředky v 
pokladně

34963,00 175186,00 200514,00 -25328,00 9635,00

221 Peněžní prostředky na 
účtech

281039,41 3061071,05 3278714,27 -217643,22 63396,19

221000 Peněžní prostředky 
na účtech

281039,41 3061071,05 3278714,27 -217643,22 63396,19

22x Peněžní prostředky na 
účtech

281039,41 3061071,05 3278714,27 -217643,22 63396,19

261 Peníze na cestě 0,00 65000,00 65000,00 0,00 0,00

261000 Peníze na cestě 0,00 65000,00 65000,00 0,00 0,00

26x Převody mezi 
finančními účty

0,00 65000,00 65000,00 0,00 0,00

311 Odběratelé 73000,00 679383,85 395383,85 284000,00 357000,00

311000 Odběratelé 73000,00 679383,85 395383,85 284000,00 357000,00

314 Poskytnuté provozní 
zálohy 

40435,00 72100,00 83805,00 -11705,00 28730,00

314000 Poskytnuté 
provozní zálohy 

40435,00 72100,00 83805,00 -11705,00 28730,00

31x Pohledávky 113435,00 751483,85 479188,85 272295,00 385730,00

346 0,00 1809280,00 1809280,00 0,00 0,00

346005 Nároky na dotace a 
ost. zúčt. se st. 
rozpočtem MŠMT

0,00 1809280,00 1809280,00 0,00 0,00

348 0,00 300000,00 300000,00 0,00 0,00



348001 Nároky na dotace a 
ost. zúčt. s rozp. 
územ. celků KRAJ 
ZLÍN

0,00 50000,00 50000,00 0,00 0,00

348002 Nároky na dotace a 
ost. zúčt. s rozp. 
územ. celků 
MĚSTO VK

0,00 250000,00 250000,00 0,00 0,00

34x Zúčtování daní, dotací 
a ostatní zúčtování

0,00 2109280,00 2109280,00 0,00 0,00

378 Jiné pohledávky 0,00 263423,20 263423,20 0,00 0,00

378000 Jiné pohledávky 0,00 20000,00 20000,00 0,00 0,00

378001 Jiné pohledávky - 
smlouvy AOPaK 
ČR

0,00 243423,20 243423,20 0,00 0,00

37x Jiné pohledávky a 
závazky

0,00 263423,20 263423,20 0,00 0,00

381 Náklady příštích 
období

5211,00 5143,00 5211,00 -68,00 5143,00

381000 Náklady příštích 
období

5211,00 5143,00 5211,00 -68,00 5143,00

38x Přechodné účty aktiv 
a pasiv

5211,00 5143,00 5211,00 -68,00 5143,00

Aktiva celkem 2817448,64 6434147,10 6401331,32 32815,78 2850264,42

Rozvaha analyticky za rok 2024 - Pasiva
Číslo 
účtu Počáteční

stav
Obraty za

období MD
Obraty za
období D

Obraty
rozdíl

Koncový
stav

Název účtu

Pasiva

073 Oprávky k softwaru 11877,00 0,00 0,00 0,00 11877,00

073000 Oprávky k softwaru 11877,00 0,00 0,00 0,00 11877,00

07x Oprávky k 
dlouhodobému 
nehmotnému 
majetku

11877,00 0,00 0,00 0,00 11877,00

081 Oprávky ke stavbám 978640,00 0,00 0,00 0,00 978640,00

081000 Oprávky ke 
stavbám

978640,00 0,00 0,00 0,00 978640,00



088 Oprávky k 
drobnému 
dlouhodobému 
hmotnému majetku

660988,23 0,00 3560,00 3560,00 664548,23

088000 Oprávky k 
drobnému 
dlouhodobému 
hmotnému majetku

660988,23 0,00 3560,00 3560,00 664548,23

08x Oprávky k 
dlouhodobému 
hmotnému majetku

1639628,23 0,00 3560,00 3560,00 1643188,23

321 Dodavatelé 0,00 3025101,46 3433876,34 408774,88 408774,88

321000 Dodavatelé 0,00 3025101,46 3433876,34 408774,88 408774,88

324 Přijaté zálohy 0,00 25000,00 55200,00 30200,00 30200,00

324000 Přijaté zálohy 0,00 25000,00 55200,00 30200,00 30200,00

325 Ostatní závazky 0,00 166370,81 166370,81 0,00 0,00

325000 Ostatní závazky 0,00 166370,81 166370,81 0,00 0,00

32x Závazky 0,00 3216472,27 3655447,15 438974,88 438974,88

331 Zaměstnanci 14365,00 89565,00 77750,00 -11815,00 2550,00

331000 Zaměstnanci 14365,00 89565,00 77750,00 -11815,00 2550,00

33x Zúčtování se 
zaměstnanci a 
institucemi

14365,00 89565,00 77750,00 -11815,00 2550,00

342 2535,00 12667,00 10582,00 -2085,00 450,00

342002 Ostatní přímé daně - 
srážková daň z 
příjmu

2535,00 12667,00 10582,00 -2085,00 450,00

34x Zúčtování daní, 
dotací a ostatní 
zúčtování

2535,00 12667,00 10582,00 -2085,00 450,00

384 Výnosy příštích 
období

71926,80 71926,80 0,00 -71926,80 0,00

384000 Výnosy příštích 
období

71926,80 71926,80 0,00 -71926,80 0,00

38x Přechodné účty aktiv 
a pasiv

71926,80 71926,80 0,00 -71926,80 0,00

901 Vlastní jmění 1122028,16 0,00 -44911,55 -44911,55 1077116,61

901000 Vlastní jmění 1122028,16 0,00 -44911,55 -44911,55 1077116,61



90x Vlastní jmění 1122028,16 0,00 -44911,55 -44911,55 1077116,61

931 Výsledek 
hospodaření ve 
schvalovacím řízení

-44911,55 -44911,55 0,00 44911,55 0,00

931000 Výsledek 
hospodaření ve 
schvalovacím řízení

-44911,55 -44911,55 0,00 44911,55 0,00

93x Výsledek 
hospodaření

-44911,55 -44911,55 0,00 44911,55 0,00

Pasiva celkem 2817448,64 3345719,52 3702427,60 356708,08 3174156,72

Hospodářský zisk za období -323892,30

Hospodářský zisk celkem -323892,30

Zpráva o hospodaření za rok 2024

Náklady  Výnosy  
    
Materiálové vybavení 8 798,00 Tržby za vlastní výrobky 11 484,00
Kancelářské potřeby 1 318,00 Tržby z prodeje služeb - hospodářská činnost 364 093,25
Časopisy, publikace, brožury 480,00 Tržby z prodeje služeb - ekologická výchova 438 713,80
Úklidové a hygienické prostředky 556,40 Tržby z prodeje služeb - pronájem 132 000,00
Materiál k environmentální výchově 1 395,00 Tržby z prodeje služeb - ostatní 56 900,00
Spotřební materiál 113 450,38 Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 003 191,05
Potraviny, strava 55 001,80   
Pohonné hmoty a mazadla 358,00 Přijaté finanční příspěvky (dary) 338 162,00
Spotřeba elektrické energie 66 131,00 Přijaté členské příspěvky 14 424,00
Vodné, stočné 28 791,00 Přijaté příspěvky 352 586,00
Materiál, energie, vodné, stočné 276 279,58   
  Provozní dotace - Město Valašské Klobouky 250 000,00
Opravy, udržování a servis 4 931,00 Provozní dotace - Zlínský kraj 50 000,00
Poštovné a kurýrní služby 900,00 Provozní dotace - MŠMT 1 809 280,00
Telekomunikační služby 16 656,51 Provozní dotace - Nadace OSF 46 926,80
Internetové služby 3 600,00 Provozní dotace 2 156 206,80
Plakátování 470,00   
Dopravné, jízdné 6 552,00 Výnosy celkem 3 511 983,85
Nájemné 421,00
Služby od jiných organizací a firem 3 288 263,50
Služby od fyzických osob 87 252,56 Hospodářský výsledek celkem -283 892,30

Služby 3 409 046,57

  
Mzdové náklady 77 750,00
Osobní náklady 77 750,00

  
Daň z nemovitostí 687,00
Daně a poplatky 687,00

  
Jiné ostatní náklady - poplatky ČS 3 191,00
Jiné ostatní náklady - pojištění majetku 4 522,00
Ostatní náklady 7 713,00

  
Členské příspěvky - odvod 16 500,00
Akreditace Pozemkového spolku 1 000,00



Registrace Ekocentra 500,00
Člensktví Líska 6 000,00
Členské příspěvky - Valašský jarmek 400,00
Poskytnuté příspěvky 24 400,00
  
Náklady celkem 3 795 876,15

Finanční řízení
➢ Hospodaření probíhá podle jednotlivých středisek a akcí, přičemž za konkrétní projekty 

odpovídají jejich vedoucí. O majetku a investicích rozhoduje výbor spolku a v klíčových 
otázkách členská schůze jako nejvyšší orgán spolku. Náklady provozu spolku a základny 
jsou hrazeny z kladného hospodářského výsledku jednotlivých středisek, což motivuje ke 
zodpovědnému ekonomickému řízení  v  každém středisku.  Členské příspěvky odváděné 
ústředí ČSOP podporují celý Svaz ČSOP. S poskytováním služeb ústředím ČSOP v Praze 
jsme velmi spokojeni. Děkujeme ústředí ČSOP za průběžné a kvalitní služby. Děkujeme 
členům, kteří vyrovnali členské příspěvky za rok 2024 a uspořádali své členství ve spolku.

Investice a hospodářský výsledek

Celkové náklady spolku v roce 2024 činily 3.795.876,- Kč, příjmy 3.471.984,- Kč.
 Hospodářský výsledek za rok 2024 je – 283.892,- Kč.

 Spolek má předpoklady,  aby záporný hospodářský výsledek roku 2024 vyvolaný mimořádnými,  ale 
zároveň úspěšnými   investicemi  v  roce 2024 byl  v  roce 2025 vyrovnán a spolek KOSENKA bude 
pokračovat ve své činností v roce 2025 tradičně s hospodářským výsledkem znova kladným.

 Děkujeme  všem  členům,  příznivcům  a  dárcům,  všem  partnerům,  kteří  přispěli  k 
úspěšnému zvládnutí náročných výzev roku 2024.

…. pokojný návrat do probuzené krajiny domova – 



Poděkování
Děkujeme členům ZO ČSOP KOSENKA,

přátelům, rodinám, příznivcům, dobrovolníkům, 

partnerům a dárcům za všechno, čím přispěli v roce 

2024 k naplnění poslání ZO ČSOP KOSENKA 

Valašské Klobouky

Projekty ZO ČSOP KOSENKA 

podpořili také: město Valašské 

Klobouky, Zlínský kraj, 

ÚVR Českého svazu ochránců 

přírody, Valašský 

jarmek, z.s., banka ČSOB, 

Klobucká lesní a.s. Líska - 

občanské sdružení pro 

environmentální výchovu, 

vzdělávání a osvětu 

ve Zlínském kraji

             … Počasí přijímáme, Klima utváříme…
Informace aktualizujeme na našich webech www.kosenka.cz 

příležitostně přes mail a facebook.
Píšeme, pište: kosenka@kosenka.cz, 

členové a příznivci pište na: clenove@kosenka.cz, nebo 
vybor@kosenka.cz.   

Pěkný a úspěšný rok 2025 přejeme všem
         

mailto:vybor@kosenka.cz
mailto:clenove@kosenka.cz
mailto:kosenka@kosenka.cz

	Právní vztahy k pozemkům
	k 31. 12. 2010 (v hektarech) *
	Management v roce 2024
	Spojení Javorůvky Dobšena - les
	Genový sad Poteč
	PR Ploščiny
	Pozemky s budovami

	Pivečkova dřevěnice
	Dřevěnice č. 10



